A operação foi necessária devido a abertura orçamentária ter sido realizada no valor de R$ 10.000,00, 
apenas para registro da Atividade no orçamento vigente do Foztrans, sendo que a arrecadação na 
fonte Tarifa do Usuário Transporte Coletivo, que financia parcialmente o serviço prestado, está 
estimado em R$ 34.200.000,00 (trinta e quatro milhões e duzentos mil reais) até dezembro de 2023.

Desse modo, informamos que a Suplementação Orçamentária efetivada por meio do Decreto nº 
31.357, de 28/04/2023 será utilizada para realizar o pagamento da Operação e Custeio do Transporte 
Coletivo no município de Foz do Iguaçu.

[...]

Considerando todas as informações acima, as mudanças em planejamento, a linha 
de aumento dos passageiros transportados, os valores do quilômetro rodado, 
estimamos as novas despesas com a necessidade de aporte mensal, por parte do 
poder público na ordem de R$ 1.146.950,00 (um milhão, cento e quarenta e seis mil, 
novecentos e cinquenta reais), totalizando um aporte para 2023 de R$ 11.470.000,00 
(onze milhões, quatrocentos e setenta mil reais).

PREVISÃO LEGAL4. 

O relatório está previsto na Lei Complementar nº 101/2000, em seu Art. 16, Incisos I 
e II, para a criação, expansão ou aperfeiçoamento de ação governamental que 
acarrete aumento da despesa. 

DA TIPIFICAÇÃO DA AÇÃO GOVERNAMENTAL5.